scientie debite inesse qua sciētia ignorans caret. Primum tollitur p̄verā contritiōē. Secundum tollit̄ aut nō imputatur per diligētiam debitā faciendo q̄d in se est. Exigūt̄ur autē ad diligētiam debitam cōtra ignorantiam talē ⁊ ad faciendū quod in se est quattuor aut quinque s̄m Criso. videlicet inquisitio diligens scripturarum. requisitio humilis in scripturis sacris litteratorū. operatio bonorū per cautelam grauiū viciorū ⁊ inuocatio per orationes dei ⁊ sanctorū. Quintum pōt addi quod est causa p̄cedentiū: videlicet ardens desideriū pp̄ue beatitudinis ⁊ fuga dānationis p̄petue. Et Criso. sup̄ Matth. omel. xxxix. ista tangens dicit. Si velles scripturarū ingredi veritatem nūc peteres orationib⁹: nunc quererēs in scripturis: nūc pulsares bonis operib⁹: nūc iterrogares sacerdotes: nūc istos/ nūc illos: sed ista nō fiunt. quia verbo dei nō creditur: nec promissio beatitudinis desideratur: nec condēnationis iudiciū formidatur. Eadē quattuor tangit ⁊ declarat bonauentu. super. 3. in materia de fide. ¶ Primum inq̄t est diligēs inquisitio scripturarū saltuariū scilicet homini: que fieri debet per attentam verbi dei auditiōē. Unde psal. Tempus faciēdi dñe dissipabile. Ideo dile. man. tu. super au. et tho. propterea rē. Debet enī fieri per librorū sacre scripture si quis nouerit legē attentam inspectionē: quis psal. Tunc nō cōfundar cū persperero rē. Unde beatus vir predicatur per psalmistā qui in lege ei⁹ meditat̄ die rē. qui erit sicut lignū q̄d fructū dabit in tēpore suo: etiam sit per cordialē auditoris de scriptura sacra meditationem. Talibus enī insistentū est presertim dieb⁹ festiuis p̄ que sabbatū multū sanctificatur. ¶ Secundum est requisitio humilis in scripturis sacris litteratorū quod fieri

folet per conuersationem cum bonis hominibus. Unde in psal. dicitur. Cum sancto sanctus eris &c. per crebram colloquutionem moralium bonorum: quia sicut secundum apostolum prime ad Cor. quinto. Corum punct bonos mores colloquia praua. ita eduerso secundum psal declaratio sermo. tu. illumi. &c. et per humilem questionem sapientiorum. exemplo iesu qui duos dñis in medio doctorum interrogabat & audiebat illos: et subditus erat illis scilicet parentibus Luce. 4. **Q**ue 5^{ta} valeant dictū est parte ista. ca. vii. ¶ **T**ertium est operatio bonorum per cautelam grauius vicioum. vt scz homo sibi caueat a grauibz peccatis. et si in aliquod ceciderit nō diu in eo permaneat quia secundum beatum Grego. deus sepe per noua peccata punit priora. et propter vitia grauia sinit peccatorē in ignorantiam ruerē. et in peccata alia. Unde psal. Appone iniquitatem super iniqui. eorum &c. Et sic secundum glo. august. super cecidit ignis et nō viderunt solem. Sic etiam secundum apostolum ro. i. propter peccata phariseorum tradidit eos deus in passionēs ignorantie. et obscuratum est insipiens cor eorum. Quinimo secundum beatum Greg. super ezech. Contēnti qui nō vult penitere ponit deus offendiculum / vt grauis impingat. ¶ **Q**uartum est inuocatio per orationes dei / & sanctorum quatinus deus velit hominē illuminare vt necessaria ad salutem intelligat. & vt ignorantia sua non permaneat. exemplo psalmiste qui ait. Delicta quis intelligit. et statim orare incipit pro intellectu corū dicens. Ab occultis meis munda me domine et ab alienis parce suo tuo. An glo. sup Matth. vii. Christus mode rogatus modo vltro curat / ostendens se contra vicioum passionēs semper annuere sibi

delium precibus et ea nonnunquam que ipsi non intelligunt
 vel intelligenda dare vel pie petentibus etiam non in-
 tellecta dimittere. Quicumque igitur in predictis quat-
 tuor diligentiam fecerit. videtur secundum Crisostomum et Bona-
 uenturam fecere quod in se est et peccatorum remissio-
 nem consequi potest. etiam occultorum quibus etiam per
 multa alia peccata dimittantur. Hic Origenes super le-
 uiticum. dicit. Aliquid melius fere agebat cum antiquis. qui-
 bus diuersis sacrificiis uenia prestabatur. apud nos una
 tantum uenia peccatorum per baptismi lauacrum nul-
 la potest peccati misericordia. Decet enim districtioris
 discipline esse christianum pro quo christus mortuus est
 boues hyrci et oues iugulabuntur et aues et similia oleo
 conspergebuntur. pro te dei filius iugulatus est. Et ite-
 rum si te peccare delectat non tamen desperes. Audisti quas-
 ta in lege sacrificia pro peccatis. Audite quae sunt re-
 missiones in euangelio. Prima est in baptismo. Secun-
 da in martyrio. Tertia per elemosinam. Unde date quae
 habetis et omnia munda sunt uobis Luce. xvi. Quar-
 ta quia fratribus remittimus Matthei. vi. Si remis-
 eritis fratribus ex corde: et uobis remittet pater pecca-
 ta uestra. Quinta quia conuertimus peccatorem ab
 errore uiae suae. secundum illud Iacob tertio. Qui con-
 uerti fecerit peccatorem ab errore uiae suae etc. Sexta per
 abundantiam charitatis. Unde Luce septimo. Dimit-
 tuntur ei peccata multa: quia dilexit multum. Et alibi
 prima Petri quarto. Caritas operit multitudinem
 peccatorum. Septima per penitentiam duram et
 laboriosam: cum peccato: lauat lachrymis lectum su-
 um: et fiunt ei panes lachryme die ac nocte: nec cru-
 bescit sacerdoti domini peccatum suum confiteri et me-
 dicinam querere secundum illud qui ait. Dixi confitebor

R aduersum me iniusti. me. domo: et tu remisisti impietatem. etc. Hinc Jacobi ultimo. Si quis infirmatur uoces presbyteros ecclesie. Tu ergo cum uenisti ad gratias baptismi uitulū obtulisti. quia in morte christi baptisaris. Ro. vi. Cum ad martyriū duceris obtulisti. quod auctore peccati dyabolū ingulasti. Cum elemosinā feceris et erga indigentes misericordie affectū impēderis sacrū altare hedis pinguibus honorasti. Si fratri tuo ex corde dimiseris et iracundiē timorē deposueris mitem et simplicē animū habueris arietē uel agnū sacrificasti. Si diuinis lectionib⁹ instructus meditādo ut colūba et in lege dñi uigilādo cōuerteris peccatorē ab errore uie sue et ad simplicitatē colūbe reuocaueris et sanctis adiūgendo societātē turturis feceris imitari per turturū aut duos pullos colūbarū obtulisti. Si autē proximū tuus nō tantū sicut teipm dilexeris: sed sicut christus quod ait. Maiorē charitatē nemo habet ut animā suā ponat quis pro amicis suis: panes azimos similiticeos/ charitat⁹ oleo subactos sine fermēto malicie et nequicie: sed in azimis sinceritatis/ et ueritatis deo obtulisse cognosce. Sed si in amaritudine flet⁹ fueris si carnē tuā maceraueris. et multa abstinentia arefeceris/ ut dicas. sicut in fritorio confrisa sunt ossa mea in sacrificio. Similem a sartagine uel a craticula obtulisti. Hoc modo uerius et pfectius sacrificia offeres: que iam scdm legem non potest offerre israel. Hec Origenes. ¶ Capitulum nonum ostendit tres differētias esse hominum malam conscientiam habentium et quomodo facere possunt quod in se est.

Utrum quia perfecta puncta Criso. bene uideri potest quis quid facere debeat quod in se est catholicus in conscientia erronea manens. Dic modo

opus est videre etiam quid necessarium sit facere vni cuius siue sit fidelis: siue sit infidelis vt erronea creat conscientiam/per facere quod in se est. Est enim generalis theologie regula: vt inquit. Cancell. tractatu de regulis moralibus. q̄ culpabilis ignoratia iuris diuini non cadit in faciente in illud quod in se est. quoniam spiritus sanctus tale hominem de necessarijs ad salutem que vires suas excedunt docere immediate paratus est. Et igitur sciatur quod scit facere quod in se est: q̄ idem ostensum sit supra ca. iij. et iij. Hic tamen aduertendum est q̄ tria sunt genera hominum. Quidam sunt habentes usum rationis/ sed nondum fideles. Alij sunt q̄ sunt aut fuerunt fideles in peccato mortali existent est tunc vt heretici. Alij sunt fideles iam penitentes: et tñ sua erronea conscientiam non agnoscetea. et oēs isti possunt ab' erronea conscientia liberari: dummodo faciant quod in se est. ¶ Primum igitur vt alex. de hallis dicit in summa tria debent facere: videlicet deum qui nos genuit agnoscere. quod nihil boni a se habent. sed a deo principaliter credere/ et a deo sibi bona dari: et mala amoueri petere. Quod sic declarat. Nam in quolibet homine est recta ratio. et hec certitudo boni est notio indita a creatore: qua quilibet anima potest cognoscere suum principium. s. deum. de qua noticia in psal. dicitur. Scitote quonia ipse est deus: ipse fecit nos etc. Per hoc enim q̄ quilibet homo naturaliter scit se semper non fuisse/ sed se factum esse: ita sit se habere principium. et scit q̄ ab illo principio habet quicquid habet. et totum bonum quod habet et non a se: et scit q̄ ab illo debet petere bonum/ et q̄ per illum debet repleti oēs defectus sui. Si ergo secundum istam noticiam operetur homo suo arbitrio currēdo ad illum quem scit suum principium esse ecce primum. et quem scit esse orandum sibi/ vt se3 suppleat
e. l.

defectus suos ⁊ bona tribuat/ ecce. ii. et petit ab eo lu-
men cognitionis si dei et boni: vt detur ei/ ecce. iii. Si
enim illa nõ facit q̄s tũc iuxta illud. i. Cor. xiiij. Igno-
rans ignorabit. Si autẽ facit: facit q̄s in se est. et hoc
veruz est generaliter de quolibet hoĩe. ¶ De secundis
autẽ q̄ sunt fideles. sed in pctõ mortali tales p̄ter pre-
missas etiã tria debent bene facere scz auertere volũ-
tatẽ a peccato. iusticiam dei p̄derare quã infligit pro
peccato ⁊ misericordiã dei quam impẽdit penitẽtibus
In talib⁹ enĩ de sc̄do genere plus est vel facilius acci-
pere lumen veritatis. q̄ tales habent fidẽ informẽ. s.
sine charitate. Fides autẽ radiat ad duo. s. ad diuinam
iusticiã dãnãtem reprobos: ⁊ ad diuinã misericordiã
saluãtem electos. Hec enĩ bene cognoscit per fidẽ. Si
ergo auertat suũ arbitrium ab actu peccati: ⁊ dirigat
ex lumine fidei in iusticiã dãnãtem reprobos: ⁊ in di-
uinã misericordiã saluãtem iustos: et p̄mo causabit
timor in eor: ⁊ ex sc̄do spes. et hoc est facere q̄s in se est.
Cui concordat sanctus Tho. in. iiij. di. xvij. de iustifi-
catione Impij. q. ij. di. In ip̄a voluntate est appropin-
quare deo per affectũ desiderij / et ordinari ad gratiã
per remotionẽ impedimẽti. quod quidẽ impedimẽtuz
est peccatũ. ⁊ ideo per displicentiã peccati / et affectum
ad deuz se aliquis ad gratiam p̄parat. Et quando hoc
duo q̄s efficaciter facit/ dicit̄ facere quod in se est ⁊ per
hoc gratiam recipit. De p̄mo illor dicitur Jaco. iij.
Appropinquate deo/ et appropinquabit vobis. De se-
cũdo apoca. iij. Ecce sto ad hostiũ ⁊ pulso. si q̄s audie-
rit vocẽ meã: ⁊ aperuerit ianuã: ad illũ intrabo / et ce-
nabo cũ illo: ⁊ ille meuz. Hec Tho. ¶ De tertijs vero
qui laborant in errore vidẽt facere q̄s in se est/ vt illi
minentur si fuerit ea que ponũtur supra ca. iij. ⁊ par-

Secunda pars

Ep̄m. 12.

73

te. liij. ca. xliij. Sed fortassis quereret homo timore
conscientie. Cum omnes sacre pagine doctores dicāt
q̄ homini faciēti quod in se est: etiā si est infidelis aut
credens peccator: datur lumen gratie. nunq̄ de^o tali
dat gratiā infallibiliter ⁊ necessario? Respondet ibidē
q̄ sic. Nam q̄uis deus cogi nō possit: tñ ita imutabili
ter se habet diuina bonitas ad donū gratie omni vo-
lenti recipere faciendo / scilicet quod in se est q̄ deus
dat ei gratiā: ⁊ etiam necessario. i. Imutabiliter sicut
sol imutabiliter dat lumen suum omni volenti susci-
pere. s. dispositio ad hoc: ⁊ se habēti in recta dispositio
ne ad solē. Ex quo patet laus voluntatis diuine q̄ nō
potest se negare volenti gratiā suam recipere facien-
do q̄ in se est. Propter q̄ etiā Augusti. dicit. Sicut
vituperiū humane voluntatis est q̄ nō vult recipere:
ita laus diuine rationis est q̄ non potest seipsam ne-
gare. Cauendum tamen: vt dicit Bern. li. de gratia et
li. ar. Ne ea que intra nos accidere sentim⁹. aut volū-
tati anime tribuas que infirma est / aut diuine necessi-
tati / sic se ⁊ q̄ deus cogatur. quia non coacte: sed libe-
re dat ex sua bonitate. Et aduertenda est iterū diui-
na bonitas. nā si per impossibile deus nō daret faciēti
quod in se est gratiā nō faceret tali iniuriam. sicut nec
luto fieret iniuria / si de eo faceret figulus vas in con-
tumeliam: nō in honorē. q̄ faceret scdm exigentiam ⁊
naturā sue materie. teste Hier. xviij. Ecce sicut lutū
in manu figuli: sic vos in manu mea. Et ysa. lxxij. Et
nunc do. pater noster es tu / nos vero lutū. et tu factor
noster ⁊ opera manuum tuarū omnes nos. Unde nos
sumus materia ip̄ius. sed sic est q̄ tota massa generis
humani corrupta est per originale peccatum et pro-
pter hoc si deus faceret ex homine vas in cōtumeliā:

c ij

et nō in suū honozē imprimēdo formā nobilem que est
gratia faceret scōm exigentiā materie. quia ordinata
est massa generis humani per peccatū in contumeliā.
et propter hoc si ita faceret: nō faceret iniuriam / sicut
videt facere in pueris ab originali pctō per sacramen-
tum non purgatis. Quod ergo deus in hoīe facienti
quod in se est imprimat formam nobilem que est gratia
hoc ē sola libertate sua / et nō ex aliquo qđ debeat ho-
mini faciēti quod in se est. q: homo faciens qđ in se est
adhuc est indignus ad sumptionē gratie / imo nullus
peccator potest se sufficienter disponere ad gratiā nisi
deus ipm disponat. Tum quia vt dictū est qđ est in pec-
cato mortali. indignus est suscipere gratiā. Tuz q: ta-
le peccatū remouet lumē diuine gratie. sicut fenestra
clausa ne illuminetur domus. sed si facit homo quod
in se est consequit dispositionē diuini adiutorij. Unde
in priori exēplo fenestra debet cōparari actui volunta-
tis / cuius est cōsentire vel dissentire / ⁊ tenebra cōpara-
tur peccato. Unde sicut in potestat e hoīs non est q re-
moueat tenebrā a domo nisi aperiat prohibēs lucem
scz fenestrā / ⁊ lux illa remoueat tenebrā. Ita in potesta-
te hoīs non est vt remoueat peccatum a seipō. Sed si
remoueat actum suum voluntariuz scz dissensum ad
bonum ⁊ cōsensum ad malum tunc remouet illud qđ
est prohibens gratiā / sicut fenestra prohibet lucem et
tunc intrat gratia in christianum / et ita diuino adiu-
torio remouetur ab eo tenebra. remouet igitur liber
arbitriū dissensum ad bonū vt consentiat parate gra-
tie. et hoc est quod dicit beatus Bern. Gratie solā, co-
operari dicitur liberum arbitrium dum consentit.
¶ Capitulo. x. probatur multis rationibus qz facienti
quod in se est datur omnino gratia.

Secunda pars

Epim. 2.

Quod autem deus facienti quod in se est infallibi-
liter dat gratiam: parz multis rationib⁹. ¶ Pri-
mo enim dicit ap^ls. ij. thi. ij. deus semetipsuz negare
non potest. Super quo beat⁹ Augustinus. Cum sit iu-
stus nō potest negare suā iusticiam: ergo cū sit bon⁹ ⁊
misericors non potest negare suam bonitatē ⁊ miseri-
cordiam. qz prouior est ad largiendū de misericordia ⁊
pietate q̄ ad puniendū de iusticia. Sicut ergo non po-
test suā iusticiā negare facientib⁹ malū: multo magis
non potest suā misericordiā ⁊ bonitatē ab his negare
qui requirūt eam. Sed q̄ facit quod in se est requirit
bonitatē eius ⁊ misericordiam: ergo de⁹ non potest ei
negare qui facit quod in se est suam bonitatē ⁊ miseri-
cordiam. dat ergo ei/ hoc est infundit gratiā. Cū apo-
stolo cōcordat scriptura eccle. vi. di. Cogitatum habe
in p̄ceptis dei et in mandatis illius maxime assiduus
est: ⁊ ip̄e dabit tibi cor bonū ⁊ concupiscētia sapiētie
dabitur tibi. ¶ Secundo sic. Nam dicit Augu. sup. i.
Ro. v. Iustificati ex fide pacē habeamus. deus recipit
cōfugientes ad se: aliter in eo esset iniquitas. sed impossi-
bile est q̄ in eo sit iniquitas: igitur impossibile est q̄ nō
suscipiat confugientes ad se/ sed faciens quod in se est
cōfugit ad ip̄m. ergo necesse est q̄ ipsum recipiat: sed
ip̄m recipere fit per susceptionem gratie/ ideo vt pri⁹
¶ Tertio apoc. iij. Christus dicit. Si quis apparuerit
mihi intrabo ⁊ cenābo cūz illo: hoc est delectabor. Et
Isa. i. dñs ait. Conuertimini ad me ⁊ ego cōuertar ad
vos. Ex quib⁹ sic arguitur. Impossibile est summā ve-
ritatē mentiri: sed necesse hz verū dicere et implere. sed
dicit conuertenti ad ip̄m q̄ conuertat se et q̄ ad ip̄m
aperientē intrabit. Cum ergo faciēs qd̄ in se est cōuer-
tatur ad veritatē p̄mā/ ⁊ ei aperiat vt intret/ necessa
c ij

rio sequitur q̄ talem ad gratiam recipiat. ¶ Quarto querit Ansel. in li. de casu dyaboli quare lucifer nō habuit persecerantiam quia aut hoc fuit/ quia deus nō dedit: aut q̄ ip̄e nō accepit. Sed determinat istā questionē dicēs q̄ hoc nō fuit. q̄ deus non dedit: sed q̄ ille non accepit cū deus semp̄ parat⁹ est dare: ip̄e vero nō erat paratus accipere. Cū igitur faciēs q̄d in se est parat⁹ sit accipere grām dei: igitur ei datur. ¶ Quinto nō minus deus diligit christianos vel aliquos peccatores in nouo testamēto q̄ dilexit in veteri testamēto. Imo plus videt̄ diligere in nouo testamēto: q̄ christus frequēter ait. Non veni vocare iustos: sed peccatores ad penitētiam Matth. ix. Marc. ij. Lu. xv. tres parabolas ponit. s. de oue et dragma perditis diligentissime quesitis et de filio prodigo: sed in veteri testamēto misericordissime vocauit peccatores ysa. xlix. d. Dixit syon dereliquit me domin⁹ ⁊ dñs oblit⁹ est mei nunq̄d obliuisci pōt mulier infantē suū vt nō misereatur filio veteri sui. Et si illa oblita fuerit ego nūq̄ tamē obliuiscar tui: ecce in manib⁹ meis descripsi te. Hanc etiā dei indicibilē bonitatē ad humanū genus ostendit beat⁹ Dionī. in epistola ad demophilū q̄ int̄tulatur de pp̄ia operatione ⁊ bonitate dei: in qua re darguit demophilum qui penitētē a veniā exclusit Probat enī ⁊ cōmendat ibi beat⁹ Dionisius mansuetudinē ⁊ misericordiā deo summe placere: ⁊ hoc ostendit tripliciter. ¶ Primo exēplo patrum veteris testamēti. ¶ Secundo exēplo angelorum. ¶ Tertio exēplo xp̄i. Primo exēplo patrū vete. testa. scz de Moyse qui fuit vir mitissimus super oēs hoīes q̄ habitabant in terra Numeri. xiiij. Ideo etiā ei de⁹ sicut amicus amico locutus est se ei ostēdens. Secundo de dauid d̄: in psal.

Memento domine dauid: et ois mansuetudinis eius. Ideo christus de eius progenie natus est. Pariformiter Jacob qui se mansuetus ad persecutorē elau habuit et iustificatus est. Joseph similiter nō se vindicans de iniuria cōtra fratres suos. Sen. vltimo dñs egypti factus est. Et abel qui ambulauit cum homicida fratre sine suspitione: imo et ipsa lex rigoris vete. testa. mandauit prouidere iumētis inimici. Exo. xxiij. Si occurreris boni inimici tui: aut a sino erranti reduces eum. Deinde recolligit Dyoni. vniuersaliter q̄ omnis scriptura sacra lau dat bonos qui non preintendunt alijs facere mala: neq̄ per maliciam aliorum transmutantur a propria bonitate. Unde dicit glo. Matth. v. Misericordia est quē nec rancor: nec ira afficit: sed oia equanimiter sustinet et ad similitudinem dei malis et inimicis: tales bene faciunt et extendūt in eos etiā suā bonitatē ¶ Secūdo probat exemplo angelorum qui amant homines et miserētur gentibus: sicut patet Dan. x. q̄ angelus egressus est in auxiliū populi hebreorum deprecans deum pro hominibus: sicut patet zacha. i. de angelo qui clamauit ad dominū / et dixit. vsquequo dñe non edificabūtur ciuitates iude. Increpans multitudines populi male operantis: sicut in p̄cipio Iudic. Quando apparuit angelus / et reprehēdit filios israel. Tristantur a malis hominum. Unde ysa. xxxiiij. Angeli pacis amare flebunt et gaudent in saluatione hominum. Luce. v. Gaudium est angelis dei sup vno peccatore penit. agen. ¶ Tertio pbat exemplo christi qui ex ineffabili bonitate sua oia ad esse produxit: et omnia in esse cum seruat. oia que vult assimilare sibi cōmunicans eis ppria sua scđm eorū capacitatē recedētes ab ip̄o amat: et certat reuocare ad se, exēplificans de filio

prodigo misericorditer suscepto. Hec oīa Dyo. ponit in sentētia. Et similia pbat Damas. li. iij. ca. v. dicēs. Bonus et omnibon⁹ et supbon⁹ deus tot⁹ supu eniēs bonitas ppter abūdantes ei⁹ diuitias bonitatis nou sustinuit soluz esse eius bonū suūpūius scōm naturam a nullo scz participatam. Hui⁹ grā fecit quidē primū intellectuales et celestes virtutes. Deinde sensibilē et visibilem mundū. Deinde ex sensibili et itelligibili scz hōiez: vt oīa qdem q ab ipō facta sunt cōmunicēt ei⁹ bonitatē. tradidit nobis ppriā imaginē et sensum proprium. assumpsit ipē pauperem et imbecillem naturā nostram vt et nos purget et incorruptibiles faciat et participes rursus constituat eius diuinitatis.

¶ Tertius tractatus.

¶ Capitulū primū quid sit scrupulosa cōscientia scrupulus/scientia/fides/dubiū/et ambiguitas et similia. Et quomodo differunt a conscientia et inter se.

Quōd de cōsciētia dictum est qui rectitudinem habet vel videt habere in iudicando nunc de tertio principali agendū: videlicz de scrupulosa conscientia que suspicionē v^l dubiū habet/ac timorē seu vacillationē de re agibili v^l credibili. Quia vero talis scrupulus naturam morbi spūalis habz. Idcirco videndū erit de ei⁹ natura/de nocumēto et pfectu/de ei⁹ causa medico et medicina curatiua. Est autē scrupul⁹ quedā vacillatio cōsurgens cū formidine ex aliquib⁹ cōiecturis debilibus et incertis. Nam si ex vehementib⁹ argumentis et pbabilioribus tam pro hac parte q̄ pro altera dubitatio cōsurgat iam non scrupul⁹ solū vel leuis trepidatio dici oportet et: sed moralis de transgressione certitudo vel saltē opinio. Et idē videtur esse scrupul⁹ qd̄ apud alios dicitur pusillanimitas que est redio

Tertia pars

Epist. I.

sa rerum aduersarū iners et incōsiderata fracti animi
 defectio. Est etiam timor fuga p quā angustia mētis
 fluctuanti ex contrariouum expectatione generatur.
 Idcirco s̄m dñm Albertuz in de quattuor coequenis
 assignatur differētia inter sciētiam fidē seu credulita-
 tē opiniōnē/ seu dubitationē/ seu ambiguitatē et scrupulū.
 Nam sciētia pprie est eorū que cognoscūtur per
 causam et ex principijs que impossibile est aliter se ha-
 bere. Fides seu credulitas est pfecta persuasio vnius
 partis p multa pbabilia vel per auctoritatē dicentis.
 Opiniō est acceptio vni⁹ partis cuz formidine alteri⁹
 ita tamē q̄ ad illā quam formidat non habetur ratio
 exp̄ssa: formidatur tñ ppter debilitatē rationis alte-
 rius partis. Unde Bern. libro quinto ad Eugenium
 de consideratione dicit. Opiniō est quasi p vero habe-
 re aliquid qd̄ falsum esse nescias. Dubitatio est inter-
 minatus motus rationis sup vtrāq̄ partē contradi-
 ctionis. Sicut ambiguitas est mor⁹ rationis ambiēs
 vtrāq̄ partē contradictionis p equalia media. Scrupu-
 lus autē est vt dictū est et videtur idē esse cū suspitio-
 nē ex leuib⁹ saltem pcedente. Similiter idē videtur
 aliq̄ esse q̄ timor et pusillanimitas. Et sic sunt q̄nq̄
 gradus inter p̄fata quo ad certitudinē. nā vltimū vi-
 delicet suspitio minimū habet certitudinis de se/ du-
 biū fluctuat: opiniō ad vnā ptem plus se q̄ ad alias
 determinat. Fides ad vnā ptem simpliciter se firmat
 Scientia causam videt. Et etiā sanctus Tho. et Pe.
 de pal. sup. iij. di. xxxviij. Differentia est inter scientiā
 cōscientiā seu credulitatē et scrupulū cōscientie. q̄ scia
 est que habet euidentiā sine formidine de opposito/ et
 nō est nisi veror. Cōscientia est summa credulitas de
 aliquo q̄ sit verū et est aliquando verorum aliquando

102.
105.

fallorem et ea stante ligat ad nō faciendū contra eam.
Nec refert utrū q̄s ad talē credulitatez firmā inducīf
argumēto leui vel pbabili. quia etiā hereticus q̄ leui
argumēto deuiat a fide ligat cōscientia erronea: licet
tūc quando ex argumēto leui orīf debeat credulitatē
abijcere vel cōtēnere aut vincere: vt docebit infra ca-
pitulo. xvi. et xvij. Scrupulus vero p̄scie est qui iam in
principio hui⁹ capituli definitus est. Sūt p̄ter ea scrupulorū
cōsciētie q̄dam q̄ insurgūt ante factū. alij post
factū solū inquietant animū. ante factū insurgit scrupu-
lus diuersi s̄ agilib⁹ vel credibilib⁹: puta de licite
eucharistie sacramento sumēdo. de debitū in matri-
monio reddendo q̄ dubitat de impedimento legitimo.
De extractibus rerū tēporaliū practicando de clericis
cōcubinarijs vitandis: et sic de alijs ī finitis. Pari mo-
do ex varijs factis de p̄terito insurgūt diuersi scrupu-
li. Notandū etiā q̄ scrupulus p̄dictus a q̄busdam vo-
catur erronea conscientia. ab alijs pusillanimitas. ab
alijs timor p̄scientie: que oīa pro eodē recipiuntur vel
sibi proxima sunt. Est tamē erronea p̄scientia duplex.
Primo eorū qui nimis latam habēt p̄scientiā: dicētēs
illud quod malū est esse bonū/ et bonū viceversa malū
de quibus ysa. v. ait. Ne qui dicitis malū bonū/ et bo-
num malū. ponētēs tenebras lucē/ et lucē tenebras. po-
nentes amarū dulce/ et dulce amarū. Tales sunt simi-
les illi q̄ transire volens lignū trāsuersaliter sup̄ ripā
posituz/ vt latius iter appareat: berillos oculis super
ponit: sicq̄ latitudinē fictā pede calcare volēs in aquā
cadit. Alia proinde cōscientia erronea est eorū qui ni-
mis arctam sibi formant conscientiā aut scrupulos ni-
mios: sicut machabei putantes se trāsgredi preceptū
de sanctificatione sabbati committendo bellum in ue-

cessitate in die sabbati: et mortui sunt mille homines a gentibus occisi. i. machab. ij. Tales sunt frequenter illi qui de nouo sunt conuersi ad deū de peccatis similes illis qui per pōtem satis latū habent ire. Fugum enim dñi suaue est ⁊ onus eius leue. Matth. xi. ⁊ psal. Pax multa diligētibus legē tuam domine: et latum mandatū tuum nimis. quem tamen pontem mandatorū dei magus aliquis strictū ad puitatē similitudinū fili aut calami apparere facit. qualis magus ē dyabolus qui hoc moraliter quibusdam solet facere presertim qñ viā moꝝ p purius mediū respiciunt. s. stantib⁹ eis in tali proposito et puritate q̄ nec pro toto mūdo nec pro vita sua deum vellent offendere.

¶ Capitu. ij. Q̄ piculosa sit scrupulose cōscie tēptatio: et quō differt ab alijs temptationibus nouem modis

Porro hec passio seu temptatio scrupulose timorate seu arte conscientie que ab alijs dicitur pusillanimitas differt in nouem ab alijs passionibus et temptationibus seu defectibus anime: propter que etiam plurimum est dura temptatio / et mala plura quandoq; ex ea pueniunt. Primo quia quedam sunt passionēs forinsece seu extrinsece in membris exterioribus. quedam vero intrinsece ⁊ in interioribus: et talis est pusillanimitas seu scrupulosa conscientia. Unde deutero. iij. Foris vastabit eos gladius intus pavor. Secundo quia quedam sunt quas non incurrit quis nisi ex paucis causis. Hec vero causatur ex multis. s. m illud Job. xliij. Timebas nocte et die: et vndiq; terre bant te formidines. Tertio q; quedam sunt sine magno periculo: hec vero valde periculosa est. quia est via ad desperationem. dicent e beato Bernardo. Reprobis tribulatio parit pusillanimitatem: pusillani-

mitas perturbationē: perturbatio desperationē: desperatio vero interimit. Experimur enim in talibus accidere erroneis/ quod euenit ei qui per modicum lutum cauet transire: exinde in maius lutum incidit. sicut qui vult nimis vitare quod pusillanimitas reputat malum: aliquando cadit in maius debitum: et ita ei artatur via paradisi/ sic quod per lutum vadit in infernum. Quarto quod quedam sunt interpolate: hec vero quasi continua. Juxta illud deuter. xxviij. Timebis nocte et die/ et non credes vitte tue mane dices. quis mihi det vesperam et vesperam? quis mihi det mane propter cordis tui formidinem. Quinto quia quedam sunt facile sanabiles: ab ista vero cum violentia aliquem sanari oportet. propter quod psal. tanquam in signum specialissime gratitudinis ait. Qui saluum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. Sexto quod quedam vitia deprehendunt manifeste esse vitia: sed hec passio frequenter vocatur virtus ab habente eam eodem quod scriptura dicit. Beatus vir qui semper est pauidus. Et non cogitat hoc quod alia scriptura dicit eccle. viij. Noli esse pusillanimis in animo tuo etc. Unde quanto false putatur virtuosior: tanto est periculosior. Septimo quia quedam passiones alijs non obsunt: sed ista alios multos nimis pusillanimes et timidos reddit. Quo circa sub typo deuter. ij. debellare volentibus dicitur. Quis est homo formidolosus et corde pauidus et euertat in domum suam ne pauere faciat corda fratrum suorum. ¶ Octavo demones quosdam passionatos plerumque non multum infestant: sed per istam magis infestant/ sicut nixus et campus magis infestant bestiolas timidas: ut lepores et cernos. Sic etiam timiditas summe dat audaciam hosti infestanti. Unde Seneca epistola. lxxij. Quoadmodum perniciosior est hostis fugientibus: sic omne fortuitum in omnes

Tertia pars

Epim. liij.

modum magis instat timentl ex aduerso. Ideo dicit ap ls adiuerso. vi. ad ephē. Confortamini in dño et in potētia virtutis eius. et post vt possitis stare aduersus insidias dyaboli. Innuēs per hoc q̄ cordis cōfortatio multū valet contra demonuz impugnationē. Eandē causam beatus Augustinus in regula sua de prelatiis dicit. In oibz seipm bonozū operū prebeat exēplum coriariat inquietos. cōsoletur pusillanimes. suscipiat infirmos. patiens sit ad omnes. ¶ Nono passiones quēdam ad operationem multum iuuant: vt spes et amor sed timor saltē inordinat⁹ et magnus qui est apud scrupulosos multū impedit operationē vt p̄obat sanctus doct. l. ij. q. xliij. Tuz quia rationē perturbat ne possit cernere veruz: sicut et ira. tum quia pigr̄itiam inducit tum etiā quia casum corporis facit / et ab opere aliquo cēpto statim deficere. sicut si quis incedat super trabē in alto positam propter timorem de facili cadit: nō autem caderet si incederet super eādē trabem in imo positam propter defectum timoris.

¶ Capitulum tertium quomodo scrupulosa conscientia bona confert plurima.

Terum licet ex piemissis appareat q̄ ex scrupulo sa consciētia plura mala possunt euenire: tamen quia tali annetus est timor de peccando et ne offendaſ deus. Idcirco etiā multa bona eā habēti possunt euenire. nam valet ne q̄s recidiuet in peccata. valet ad refrenationē propriū corporis. ad detestationē mundanī honoris. ad cognitionē sue fragilitatis. et ad augmentum gratie et virtutis. ¶ Primo inq̄ valet ne quis recidiuet in peccata. Unde Hugo de sancto victore libro tertio de alma dicit. Si amor dei te tenere non potest: saltem terre et teneat te timor iudicij mei⁹ gehēne

laqueus mortis. dolor inferni. ignis vrens. vermis ro-
dens. sulfur fetens. flama tartari et omnia mala. Ideo
psal. dicit. Seruite dño in timore: et exultate ei cū tre-
more. *¶* Nā Cassiodorus. Breuis et plena cōmotio qua
dño amabili de timore fuitur. Nam sicut remissa secu-
ritas culpas admittit: ita timor desiderabilis delicta
semper excludit. Ideo etiam Job nono ait. Verebar
osa opa mea sciens qz nō parcis delinquenti. Et eccles-
ia orat. Non ī tres in iudi. cū ser. tu. qz nō iusti. in con. rē.
i psal. Delicta q̄s intelligit rē. Si iniquitates obserua-
ueris rē. *¶* Secundo valet timor consciētie ad refrena-
tionē ppriū corporis/ quē petebat David. d. Cōfige ti.
t. car. m. a iu. n. t. rē. Super quo glosa. Ita imple me ti-
more r̄ per fice hunc timorē quē habeo/ vt sufficiat cru-
cifigendis carnibus/ id est vt velim r̄ valeā patibulū
crucis tuę imitari: carnes meas pro tuo nomine mar-
tyrū clavis figendas tradēdo. Confige inquit carnes
meas. i. cōprime carnalia desideria/ r̄ carnales concu-
piscēntias. Ideo autem ait carnes. quia inde sciebat
preuaricationē prouenire. Et nota q̄ ait confige. q. d.
non solum religa vt latronem vel furem: sed confige.
qui enim diligit testimonia configit carnes. Ideo di-
cit timore tuo. quia timor legis hoc nō valet efficere.
Nam enī a iudicis tuis timui. Nec glo. *¶* Tertio va-
let ad detestationē mūdani honoris. Stricta enim cō-
sciētia multis euenit ex amore r̄ timore dei/ quē offen-
dere sciēter etiam pro toto mūdo nollent. Quāobrem
Berni. in quodā sermone ait. Cui christus incipit dul-
cescere/ necesse est amarescere mundum. Et Grego-
rius in moralibus. Sancti viri quia nihil huius mundi ap-
petunt multis proculdubio tumultibus in corde pre-
muntur. Sic etiā scriptura dicit eccle. x. Gloria diuitiū

honoratorum et pauperū timor dei est. ¶ Quarto va-
 let ad cognitionem proprię fragilitatis. Experientur
 enim tales scrupulosi & sibī p̄ius nō possunt sufficere
 ad lumen veritatis clare intuendū: licet in alijs diffi-
 cultatib⁹ interdū sint subtilissimi. Huius ego quēdam
 magne sanctitatis & litterature virum optime memo-
 rie/ et in scholasticis argumentis valde claruz/ qui tñ
 tam in horis dicēdis q̄ in alijs scrupulosissimus fuit:
 adeo vt quando q̄ ante q̄ salutationem angelicam se
 mel finiret: etiam alijs ab hominibus sequestratus il-
 lud quinquagesies reinciperet/ semp̄ timendo an ver-
 ba integre aut distincte dixisset / licet satis voce alta
 oraret. Hic reuera proprię fragilitatis euīdēs habuit
 experimentum: qui optime memorię existens ante q̄
 tam breuem orationem finiuisset/ totiēs ambigere ce-
 pit. Ideo beatus Bernar. sup̄ cantica s̄mone. ix. ait.
 Noueris te vt deum timeas. noueris ip̄m / vt ip̄m di-
 ligas. In vno initiaris ad sapientiam . in alio cōsuma-
 ris. i. quia intitū sapientie timor dñi / & plenitudo legis
 est charitas. Et quēadmodū ad noticiā tui venit in te
 timor dei/ atq; ex dei noticia incidit amor. Sic contra-
 rio de ignorantia tui superbia/ & de dei ignorantia ve-
 nit desperatio. Alludūt prefate vtilitati etiam dicta
 philosophica dicente Macrobio in de somno scripto-
 nis. De celo descendit / vt ait quidē Snothosolitos / id
 est scito teipsum. Nam & delphici hec vox fuit oraculi
 cōsulētī cuidam ad beatitudinem quomodo perueni-
 ret. Si te inquit agnoueris: sed & in ip̄is fronte tem-
 pli hec scripta sententiā est. homini autem vna est co-
 gnitio sui si originis sue exordia prima respererit nec
 se extra quesierit. Sic enī alia virtutes ip̄as cōsciētia
 nobilitatis induitur quibus post corpus eiecit

q: vnde

descēderat reportatur. ¶ Quinto valet ad radicatio-
nem ⁊ cōsumptionē gratiē ⁊ virtutis. Nam psal. ait
Initiū sapiētie timor dñi. Quod declarat Cassianus
de institutis patrū sic dicēs. Principiū nostre salutis
et sapientie scōm scripturas timor dñi est. De timore
domini nascit cōpūctio salutaris. De spūctione cor-
dis pcedit abrenunciatio. i. nuditas ⁊ contēptus oīm
facultatū. De nuditate humilitas procreatur. De hu-
militate mortificatio voluptatum generatur. De vo-
luptatū mortificatione extirpantur atq; marcescunt
oīa vitia. De vitiorum spūlsione virtutes fructificāt
atq; succrescūt. De virtutū pullulatione puritas cor-
dis acquiritur. Per cordis puritatē apostolice chari-
tatis pfectio possidet. Aetius est sancti Anthonij sen-
tentia. Ratio autē dicti in psal. Initiū sapiētie timor
dñi est. quia timor conscientie quādo est moderat⁹ cō-
siliat iuuus est. vt deducit sanctus Tho. i. q. xliij. Et
mētē etiā philosophi. quia vt idem tradit philosoph⁹
in. iij. ethi. Consiliamur de magnis in q̄bus quasi no-
bis ip̄is discredimus. Ea autē que timorē incutit nō
sunt simpliciter magna: sed habēt quendā magnitudi-
nem. tum ex eo qz apprehēduntur vt que difficulter
repelli possunt. tum etiā quia apprehēdunt vt de ppe
existentia. Nā hoīes in timorib⁹ maxime querūt con-
siliari. Verūtamen quando timor vel quēcunq; passio
est fortis ⁊ magna: vult qdē homo consiliari. sed adeo
perturbat in suis cogitatioib⁹ qz cōsiliū adiuuare
nō potest. Unde Jul. de tuf. q̄stio. Timor est excutiēs
cogitata ⁊ mētē a suo loco remouet. Si autē sit pius
timor qui sollicitudinē cōsiliūdi iudicat: nec multū ra-
tionem perturbat: tūc potest etiā conferre ad faculta-
tem bene cōsiliandi ratione sollicitudinis psequenti⁹

Ideo prima pe. iij. iubet subditis dicēs. Cum om̄i modestia et timore conscientiam bonam habentes.

¶ Capitulum quartum in quo quinq; cause ponātur scrupulose conscientie / ⁊ due declarantur.

Tertis natura timorate conscie: ac eius tā bonis q̄ malis effectib⁹: videndū est de eius causis q̄ p̄nt esse q̄nq; videly cōplexio ad timorem idonea. egritudo maniacā / et melancolica. regiminis corporalis negligētia. tēptatio dyabolica. ⁊ societatis timidorū assistētia. Quāq̄ vt supra p̄cedēti pte. iij. ca. viij. patuit sint alię cause posite quedam. ¶ Primo igitur aliqui scrupulose cōscie cā est cōplexio ad timorē idonea. Experimur enī frequēter frigide cōplexiōis hōies / vt puta feminas vetulas. ⁊ melancolicos plurimum esse timoratos. sicut ecōtrario videm⁹ iuuenes ⁊ sanguineos: ac viros eē magne spei. Cui⁹ rationē reddit sanct⁹ Tho. vbi supra. qz s̄m Damasco. iij. Timor naturaliter cor cōfringit. sicut ⁊ frigida cōfringūt / ⁊ conglaciationem faciūt: ad quē motū contractionis imaginatio mouetur ad timoris dispositionem: ita vt cōcipiat quis aliqd esse futurū malū / ⁊ per consequēs fugiendū. Ecōtrario autē spes mouet cor ad dilationē et qz iuuenes propter caliditatē nature habent multos spirit⁹: ideo in eis cor ampliā. de āplitudine autē cordis est q̄ aliq̄uis ad ardua tēdat. ⁊ ideo iuuenes sunt animosi ⁊ bone spei. Et qz in feminis p̄fertim melancolicis / ⁊ similib⁹ ad timorē sequitur cordis constrictio: cōsequēter tremere incipiūt / ⁊ patiūtur plus mēbra cordi colligata: ita vt titubatio fiat in voce p̄pter vocalē arteriam ⁊ tremor in labijs / ⁊ in alijs mēbris. in cui⁹ signū dicit Mar. v. de sanata a fluxu sanguis p̄ secretū tactū simbrę ch̄isti. Mulier timēs ⁊ tremēs sciēs quod factus

esset in se venit et perdidit ante eum. Prefatorum etiam radice tangit Alber. ut habes infra ca. viij. ¶ Secunda causa est aliquando egritudo mania et melancholica. quia quodammodo complexionis defectus timorem augere potest scrupulose conscientie. sic pariformiter infirmitas aliqua capitis praesertim mania et melancholia: per quas quibusque leditur imaginatio. quibusque ratio et quibusque memoria ut tradunt Halli. et Avic. Est enim ut inquit mania infectio anterioris celle capitis cum diminutione imaginationis. Sed melancholia est infectio medie celle cum diminutione rationis. Differuntque isti morbi solum in positione. Alterque enim fit ex colera nigra. Frenesis autem fit in rebus que sunt in medio ventriculo cerebri: et in cella rationis. Et ut videatur quod tales infirmitates aliquando imaginationem turbant. aliquando etiam memoriam et quibusque rationis iudicium. Procirco distinguens Halli. inter maniam et melancholiam. refert de quodam melancholico quod cum deberet custodire vasa vitrea dñi sui vidit amicum transeuntem: et dixit ei vis vas vitrea: quod respondit volo. proiecit ille vitrea vasa in terram et fracta sunt. in quo non fuit imaginatio lesa quia cognouit amicum. ratio vero fuit lesa. quia nesciuit vasa fragilia. Refert iterum de alio maniaco qui cum fugeret patrem et pater eius secutus esset puerus ad patrem percussit eum. Cui pater. Fili quare verberas patrem. Et ille plorans cecidit ad pedes patris: et veniam petiit in isto fuit lesa imaginatio quia non cognouit patrem suum: ratio vero non fuit lesa quia sciuit quod non licuit verberare patrem. Et quod in manicis ut idem subdit et melancholicis fit immutatio sensus id maniaco quodam plangunt. alij saltant. alij stultissima quasi verissima opinantur. Nam timet se tangi ne rumpantur credunt se non habere caput. ranas in ventre portare demo-

nes videre aut habere. Melancholicorū autē q̄dem pigritiam habētes ⁊ grauedinē amant solitudinē ⁊ obscuritatem et ab omnibus remotionē imo cōmunia q̄dam sunt oībus melancholicis ⁊ vltima ⁊ sempiterna sicut tristitia. timor de re non timēda certificatio terribilis rei ⁊ timorose ⁊ est sensus rei q̄ nō est. Itē melancholici plorāt tristant timent angustiant suspitiosi sunt. multū dormiūt iacēt in monumētis. q̄dā multū comedūt. ⁊ si semel retrahunt oībus diebus desperāt. Et q̄dam oīb⁹ ppriū est q̄ sunt medicine desiderātissimi. Fiūt autē et causant tã mania q̄ melancholia pprie ex melancholicis cibis ex tristitia ⁊ timore/aut ex retentione sanguinis fluere consueti. aut ex nimia cerebri infrigidatione/ ⁊ desiccatione aut ex corrupto semine in viris/aut mēstruo so sanguine corrupto in feminis. causantur p̄terea ex iordinatis vigilijs ieiunio studio/sollicitudine seu solitudine ac cogitatione pfunda. Quidā etiā in p̄fatis infirmitatib⁹ plus laborāt ī defectu lune p̄pter q̄d etiā dicunt energumini vel lunatici. Nec ex medicorū coporalium disciplina dixerim: vt cās timoris q̄ ī oī scrupulo sit cōsciētia locū habere p̄nt/medicus aīe videat/et morbo aīe facili⁹ succurrere valeat. Tult idē beatus Grego. in pastoralī ca. iiii. di. Nonnulli leti vel tristes nō rebus supplellatis sunt: sed cōspersionibus. i. cōspersionibus existunt/ q̄bus profecto intinandum est/ q̄ quedam vicia quibusdā cōspersionibus imixta sunt

Capit. v. residue tre alie cāe p̄scie erronee declarant. Tertio causatur aliquādo scrupulosa cōsciētia ex

tēptatione dyabolica. Est enī cū diuina prouidentia pmittit vt tota cohors tradit theologorū in potestate demonis mouere melancholicos humores in hoīe

quos pmuniter imaginatio vl ratio errare pōt aut

turbari ad timorē inordinatū vt antea dictum est. Be-
 fert idem Auicenna lib. iij. de melancolico morbo di-
 cens. Quibusdam medicis visus est q̄ melancolia cō-
 tingat a demone: q̄ si cōtingat a demonio / sufficit no-
 bis dicere sc̄z vt conuertat cōplexionē ad colerā nigrā
 et sic causa eius p̄pinqua est colera nigra. siue sit cau-
 sa illius colere nigre demoniū aut non demoniū. Con-
 firmat idem auctoritas euāgelica que tradit iesum lu-
 naticos curasse Matth. iij. et ibidem. xvij. ac Luce. ix.
 Curauit vnicū patris filius quem sc̄dm glo. tempore
 lune noue affligebat demō vt lunam odibilem homini-
 bus faceret cuius lumine hoīes affligens ad insanis
 perducere videretur. Sup quo dñs Albertus inquit
 dici potest et melius q̄ licet spiritus immūdus huius
 afflictionis fuerit principiū tamen in affligēdo humi-
 dum habuit corporis et maxime capitis humidū pro
 verationis instrumento. Et quia in nouilunio corrup-
 ptum in capite augmentabatur humidum ideo in no-
 uilunio plus torquebatur demoniacus luna / et ideo
 lunaticus dicebatur. Luna enim h̄c virtutem habet
 in suo lumine q̄ mouet humidum et corrūpit humidū
 qđ putrefactioni est paratum. Et ideo periculosa sūt
 apostemata animalium que de nocte lumini lune expo-
 nuntur. Hec ille. Constat igitur q̄ demon sepe timorē
 inordinatū causat vt hominem tediosum et per-
 plexum faciat. vt tactus fuit supra parte secūda ca. vi.
 Quarta causa est regiminis corporalis negligentie.
 Quis enim longe maior sit habēda cura anime q̄ cor-
 poris: tamen non est negligenda cura corporis. Dicit
 enim apostolus Ro. xij. Obsecro vos fratres per mise-
 ricordia dei vt exhibeatis corpora vestra hostiā viuen-
 tem sanctam deo placentem. rationabile obsequium

vestrū. Et prima thi. vi. Rescitis quia corpora vestra
mēbra sunt christi rē. Cum autē cōstet ex prima causa
timorate p̄sciētie aliquā intrare melancoliam / r̄ erro-
rem in imaginatione r̄ ratione quando in cibis r̄ alijs
vt in aere se non regit debite. Idcirco q̄ sibi in talib⁹
nō rationabiliter precauēt: videntē mēbra sua accōmo-
dare iniusticie. Quo circa apostol⁹ ad ro. vi. ait. Non
regnet peccatum in vestro mortali corpore vt obedia-
tis concupiscentijs: sed neq; exhibeatis mēbra vestra
arma iniquitatis peccato sed exhibete vos deo tanq̄
ex mortuis viuentes / r̄ membra vestra arma iusticie.
Sunt igitur plura que stoliditatē r̄ amētiam ac erro-
rem inducunt sensibus: videlicet crapula r̄ ebrietas.
De quib⁹ Luce. xxi. Attendite autem vobis ne forte
corda vestra grauentur crapula. i. cruda epula r̄ ebrie-
tate. Et Auic. dicit li. iij. de stoliditate r̄ amentia. Ni-
hil est magis inimicū sensui q̄ repletio ex cibis et hu-
miditatibus. Et eccle. xxxvij. dicit increata sapientia
Noli auidus esse in omni epulatione r̄ nō te effundas
super oēm escam. In multis enī escis īfirmitas r̄ auis-
ditas appropinquabit vsq; ad coleram. Propter cra-
pulam multi perierūt: q̄ autē abstinēs est adūciet sibi
vitam. Tradūt insuper philosophi q̄ cuz melancolie
passio habeat accidentia timorosa r̄ piculosa. Idcirco
in eis auferendis est studendū vt contra suspicionem
introducatur socialitas: p̄tra corruptā imaginationē
fida rationalitas r̄ memoria suspecta solerti ingenio
auferatur. Accidentia similiter corporis puta vigilie
studiū ieiuniū: solitudo cogitatio p̄funda non minus
sunt auferenda ab eis qui talia irrationabiliter exer-
cent. Nolunt hec verba discretissimi et abstinentissi-
mi Hiero. quib⁹ sic dicit. Non mediocriter errat qui

59
magno bono p̄fert mediocre bonū. Rōne rationalis
homo perdit dignitatē suam qui v̄l ieiuniū charitati
aut vigiliās p̄fert sensus integritatis:quādo per imo-
deratā abstinentiā aut indiscretam psalmodiū vel offi-
ciōz decantationē aut amētie aut tristitie. i. melanco-
lie que tristitiaz inducit incurrit notā? Audiant itaqz
qui necessaria quoqz corpori subtrahit illud quod per
pphetam dominus loq̄tur. Ego dñs odiēs rapinam
in holocaustum. De rapina holocaustum offerūt qui
vel tēporaliū bonorū siue ciborū nimia egestate vel
somnia penuria corpus suū affligunt. Videant itaqz
qđ ap̄ls dicat. Carnis curā ne feceritis in desiderijs.
¶ Quinta causa timorate ac scrupulose cōscientie est
aliquando societas timidorū coassistētia. nā vn⁹ timi-
dus ⁊ scrupulosus aliū facit scrupulosum. In cuius fi-
gura vt supra tactū est bellaturis israheliticis sic de⁹
exercitui p̄clamare iussit. Quis est homo formidolo-
sus ⁊ corde pauidus vadat et reuertat̄ in domū suam
ne faciat pauere cor fratrū suorū sicut ille p̄terit⁹ est
timore. Sic etiaz gedeoni preliaturo dñs ait. loquere
ad pplm ⁊ cūctis audientib⁹ predica. ⁊ qui formidolo-
sus est ⁊ timid⁹ reuertatur. Ubi glo. formidolosus est
qui adolescentis vitio anteq̄ videat mala sola cogita-
tione terreē gelidā p̄ mēbra formidinē voluēs vt non
tam cōspectu maloz q̄ auditu ⁊ expectatione soluat̄.
Ideo iuxta litteram:formidolosus corde dicit̄. In cor-
de enī ⁊ in interiorib⁹ animi desixū manet hoc officiū.
Timid⁹ aut̄ est qđ primo aspectu ad igressum trepidat
nō tñ toto corde terreē / s; reparari ⁊ aiari denuo pōt.
¶ Capitulum sextum docet medicari morbum scrupu-
luse conscientie ⁊ causas morbi assignat aliquas et
de hoc ponitur regula prima.

Tertia pars

Assignatis causis formidolose cōscientie restat videri de cōditionib⁹ quas habere debz medicus aī: puta prudens cōfessor aut p̄siliarius vt curet erro-
 neum in scrupulis. Habeat igitur quinqz videlicz natu-
 ram morbi ⁊ causas cōsideret. infirmum talem non
 facilliter dure corripiat. spem de curando morbo egro-
 to tribuat. picula nisi sequatur medicū insinuet ⁊ re-
 gulas scrupulum deponēdi indicet. Primo in q̄ natu-
 ram morbi ⁊ causas p̄sideret tactas: sczvt in p̄cedenti
 capitulo. Aut enī scrupulus verisimili ter a causa vlti-
 ma aut a. 3. aut ab alijs tribus originat⁹ est. Si ab vlti-
 ma scrupulus causatus est videlicet a societate scru-
 pulosorū seu ab eozz doctrina incauta cauendum est
 pro tanto ab eis velut ab errantibus in hoc. Dicit enī
 Criso. super psal. Verum natura sic est: vt quotiēs bo-
 nus malo cōiungitur nō ex bono mal⁹ melioratur / sed
 ex malo bonus cōtaminat. Diuersitas enī rerū nunq̄
 p̄t habere cōcordiam ⁊ multos sollicitat societas ne-
 phanda. Ad idē est beat⁹ Bern. dicens. Eluciosus con-
 scientiam viciosorū non refugit: et vbi omēs sordent
 vnus minime fetor sentitur. Quo circa seneca in epi-
 stola quadam. Nulla inq̄t res magis animi induit ho-
 nestatem et in prauū inclinabiles reuocat ad rectum
 q̄ bonozū virozū conuersatio. paulatim enī descendit
 in pectora ⁊ vim preceptorū obtinet frequenter aspici
 frequenter audiri. ⁊ iterū cōiuctus delicat⁹ paulatim
 eneruat ⁊ mollit: necesse est enim vt imiteris aut ode-
 ris / vtrūqz autē euitandum est. Ne aut similis malis
 fiasqz multi sunt. ne vel inimic⁹ multis:qz dissimiles
 sunt. Cū his conuersare q̄ te meliorē facturū sunt. Illos
 admitte quos tu poteris facere meliores. Si aut scrupulositas videat⁹ surgere ex tertia causa / videlicet ex

f iij

dyabolica temptatione: succurrendū est per deuotam
 orationē et p sollicitā cautelam ne complexio aut na-
 turalis corporis morbus demoni cedat in instrumen-
 tum tēptandi. Dicit enī Iſi. libro tertio de summo bo-
 no. Dyabolus quando quēpiam decipere querit pri-
 naturam vniuscuiusq; attendit: ⁊ inde applicat vnde
 aptum hoīem ad peccandum inspererit. Idem beat⁹
 Gregorius libro. xxix. morali sic pandit. Prius cōple-
 xione m vniuscuiusq; antiquus hostis prospicit: ⁊ tūc
 tēptationis laqueos apponit. Ali⁹ nāq; letis/ ali⁹ tri-
 stibus/ alius timidis/ ali⁹ elatis morib⁹ existit. Quo
 igitur aduersari⁹ occulta facile capiat vicinas cōple-
 xionibus deceptiones parat. q; enim leticie voluptas
 insita est: letis morib⁹ luxuriā pponit. Et q; tristicia
 in iram facile labitur: tristibus poculū discordie porri-
 git. ⁊ quia timidi supplicia formidant: pauētib⁹ terro-
 res intentat. et quia elatos extolli laudibus conspiciat
 eos ad quēcūq; voluerint: blandis fauoribus trahit.
 Singulis igitur hoībus vicijis cōuenientibus insidia
 tur: neq; enī facile captiuaret. si aut luxuriosis p̄mia
 aut auaris scorta p̄poneret. si aut voraces de abstinē-
 tie gloria: aut abstinētes de gule lubricitate pulfaret.
 si mitēs per studiū certaminis/ aut iracundos capere
 per pauorē formidinis quereret. Ob hoc etiā philoso-
 phus. ū. ethicorū inter regulas quas pro virtutū infer-
 tione dedit conari iubet: vt quisq; cōtra illud vicium
 vigorosius pugnet. ad qđ se plus aut cōplexione / aut
 p̄suetudine titubari experit. Qđ autē demonē debili-
 tet oratio docet beat⁹ Augu. Oratio inq̄t est ale san-
 cte presidū/ angelo bono solaciū/ dyabolo supplicū/
 deo gratū obsequiū/ ⁊ penitētie religionis laus/ spes
 certa/ ⁊ sanitas icorrupta. Hec virt⁹ orationis est/ que